ta sunt. Salustius Romã à Troianis conditã fuisse scribit, qui
Aeneã ducem sequuti, Aboriginib. se eo loco habitantib. con-
iunxerint. Titus Livius eã à Romulo & Remo extructam
fuisse memorat. Fabius Pictor Saturnum asserit Romæ pri-
mũ fuisse Conditorẽ. Sempronius narrat Atlantẽ Italum fi-
liam habuisse, quæ Roma vocaretur: eamq; ante Romuli tẽ-
pora centum propè annos vixisse, urbemq; hanc ab sese nun-
cupatam condidisse. In cæteris deinde, quæ ad vrbis incremẽ-
tum totiũq; imperium spectant, an non Livius à Dionysio infi-
nitis locis differt? Græcorũ verò historias si inter se cõpare-
mus aut etiã eorum qui res nostris ferè temporib. gestas cõ-
memorarunt, tantã diversitatem inuenimus profectò, vt in-
pœsum historia trãfuisse videatur. Sed causam horũ omnium
cũ ex ipsarum rerum quæ historiæ mandatur difficultate, tũ
etiam ex prauitate historicorũ dependere censeo. Atq; hi qui
dem, qui gratia, odio, metu, lucri spe, amicitia, aut alijs animi
affectib. impulsĩ, ad historias scribẽdas accedunt, ysq; permul-
ta vana falsaq; permiscent, pœna maxime digni vidẽtur. Cũ
n. et aliã rerum ipsarum causas atq; euentus ignorarent, eas
tamen ita hominib. explicant, vt multorum errorum autores
sint. Quo maior. n. rei difficultas est, tantò magis abstinere
omnes ab hoc scriptiois genere oportuit. Itaq; haud ab re for-
tassis fuerit, hanc difficultatem perpendentes, quæ tot errorũ
in historijs cause sint, paulò diligentius obseruare. Qui histo-
rias scribunt, aut de rebus iam olim gestis vetustisq; aut de no-
uis & quæ scriptorũ memoria recordari queãt, laborant. Ac
siquidẽ vetustarum rerum historiam scripserint, necessũ erit
imitari, quæ de ys memoriæ à maiorib. prodita fuerint: de

suo nihil addere. Quia. n. res vetustæ, à memoria nostra remota sunt, nihil utiq; de illis scire possumus, præter illa sola, quæ veteres literarum monumentis mandarunt. Veteres autem, cum eadem hæc scriberent, siquidem ante eorum memoriã gesta fuerunt: perinde ut nos, aliorum scripta sequi oportuit: sui ipsorum memoria fuerunt patratæ eadem profectò illis evenire potuerunt, quæ nobis, rerum nostro tempore gestarum historiã scripturis, contingere solent. Iam verò in hisce scribendis, necessum erit historicum vel ipsummet rei gesta interfuisse, aut ab alio, qui interfuit vel nõ interfuerit, accepisse. Si scriptor rei gerendæ interfuit, aut alterius partis hostis amicusve fuit eorumq; consilia nouit, aut à neutra dependit, atq; illud quidem efficiet profectò, ut res ita narraturus sit, quò suorum honor augeatur, hostibus autem plurimum detrahatur: quæ dum ita fiunt, quantum à veritate recedetur? E contra autem, si à neutra parte dependens, tamen rei gerendæ interfuit tum consilia partium & causas propter quas ea omnia fiunt, nequaquam intelliget: quamobrem id quod potissimum est, ignorabit, totumq; id quod videbit, propemodum nihil erit. Neq; verò quicquam amplius sperari potest etiam ab eo historico, qui cum ipse rei non interfuerit, eam tamen ab alijs acceptã enarrat: nam etsi hoc loco à neutra parte pendere eum concedamus, secus quàm alioquin soleat accidere, qui tamen eivẽ gestam narrabunt, iisdem affectibus obnoxij erunt atq; historicus, qui rebus interfuit: præterea si Idiotas eos esse contendas fortassis, & promde simplicem narraturos veritatem, respondendo si maximè velint, eos tamen nõ posse, quòd causas, consilia & maxima quæq; ignorent. Talia. n. duces ipsi & cõsiliarij

filiarij tantò occultiora sibi conferuant, quantò prudentio-
res & in rebus gerendis feliciores esse cupiunt. Sed neq; ab his
facile historicus omnia impetrabit, quia ydem parent dearū
imperio quas in Rep. versantib. & magnas huiusmodi res ad-
ministrantib. Iupiter praefecit, Metri scilicet atq; adulationi:
quarū altera proprias res auget mentiendo, altera silentio mul-
ta praeterit, quae non sine scriptoris periculo, & infamia prin-
cipis, ad quae pertinent, aperiri possent. Quae cū ita sint, ecquid
de eo fuerit sentiendū quaeso, qui, eodē tempore, quo in Cypro
& mari Aegeo, res hac nostra historia cōprehensa gereban-
tur, in Anglia ipse existens earum historiā scribebat? Unica
n. mihi ratio superesse videtur, qua vera ad amussim rerū ge-
starū historia scribi possit, si Principes ipsi ad quos pertinet
eā veram scribi cupiant: cū. n. omnia nouerint, scriptori leges
statuta, consilia, literas, & quaecunq; eius generis occurrunt
in belli pacisq; negotijs, subministrabunt: vt sic in veram rerū
gestarum cognitionē peruenire queat. Fuitq; olim vetustissi-
mus bonorū magistratuū & principum mos, vt quae singulis
annis memoria digna accidissent, sacerdotib. sanctissimus vi-
ris cōmemoraret: qui ea in annales relata, in adytis templorū
conseruabāt: vt successu temporis deinde scriptores historias
ex ijs contexerent. Ac tales certē mihi esse videtur Berosi hi-
storiae, sicuti etiam Metasthenis Persae, & Manethonis Aegy-
ptij. Sed iam ex alto mari in portum redeamus. Hanc Con-
tarenī nostri historiā, non dubitamus veram scribi potuisse
quod scriptor consiliorum omnium particeps fuerit, & ad-
nuante senatu, hostium quoq; occultiora consilia & progres-
sus vniuersos potuerit indagare. Voluisse quoq; quod potuit,

scriptorē existimamus, cum ob familiæ splendorē, tum ob se-
natus autoritatē atq; sapientiā, quib. vtiq; magno dedecori
fuisset, quicquā aliter atq; verē fuerit explicare. Hisce, si to-
ta series rerū, historiæ consensus, dierū, locorū horarūq; etiā,
quib. singula gesta fuerunt, cōsignatio adyiciatur, nihil iā am-
plius dubitare possis. Iā verò ad te veniā. Abbas plurimū Re-
uerēde, & quæ causa me impulerit, vt historiæ huius transla-
tionem meam, tuo nomini inscriberē declarabo. Existimavi
ego sicuti & Cōtarenus noster, quia in hoc bello Deus singu-
lare specimen edidit suæ erga Christianos bonitatis & clemē-
tiæ: eius historiā ad ipsos potissimū spectare, qui Eccl. curam
vel imprimis ad sese pertinere arbitrātur. Deinde collegij tui
Blasiani in Hercynia sylua antiquitatē, & omnium qui hæcte-
nus ei præfuerunt, erga literarū studia amorē & beneficē-
tiā, cū ab alijs multis, tum verò à Ioan. Hubero olim prædi-
catā, sepe numero sum admiratus. Quib. accedit, quod ante
aliquot septimanas, cū apud Episcopū Curiensem in Athesia
esse te, qui diuina clementia nuper ad Collegij gubernacula es-
ses electus, magnopere cōmendari intellexim cū ab alijs, tū
verò etiā ab Abbate, qui è nobilissima Schtandersbegiorum
familia natus Collegio mōtis S. Mariæ in eadē Athesia impe-
rat. Quib. omnib. permotus, nihil æquē mihi cogitandum esse
duxi, quā vt me in tuā notitiam & clientelam insinuarem.
Quod si ergo leue istud munus, à me tibi, qui non ita pridē in
Abbate collegij delectus es felicitis omnis causā oblatum, ea
qua spero fronte susceperis, operā certē dabo vt in rebus lōgē
grauioribus, meam erga te obseruantiam agnoscas. Vale
Basileæ Calendis Martijs, anno salutis M. D. LXXII

IOANNIS PETRI

CONTARENI VENETI

HISTORIAE DE BELLO TUR-

cico nuper à Selimo Ottomanno
Venetis illato,

LIBER VNVS.

*In quo res utrinque gesta narrantur, à principio belli,
vsque ad magnam illam felicemq;
pugnam naualem.*

PRINCIPVM successio, quæ priorum
morte aut alijs de causis accidit, ma-
gnos vt plurimum motus & difficul-
tates in Rebuspub. regnisq; excitare
solet, ijq; tantò maiores esse consueue-
runt, quantò celebrior maiorq; de-
mortui principis potentia fuerat. Sultanus Ottomanus
Turcarum Imperator ingenio potentiaq; maxi-
mus, postquam quadraginta septem annos regnasset,
dum Zighetum, Hungariæ arcem munitissimam obside-
ret, diè fatalem obiit anno seruatoris nostri M. D. LXVI.
Ei successit in imperio Selimus Ottomannus, qui vnus
ex quatuor eius filijs supererat: pater. n. iã ante aliquot
annos Mustafam & Baiazetem rebellionis suspectos, ne-
cari curauerat, persuasus scilicet à Rossa coniuge. Zean-
gir verò tertius filius, gibbosus, cum tantæ crudelitatis
impatiens esset, sponte mori voluerat. Selimus igitur
præter amplissimum imperium, patris quoque existima

A

tionem gloriamque possidebat: qui etiam si religione ac institutis hostis Christianorum esset, omnibus tamē terrore simul atque admirationi fuerat, propter singularem virtutem atque prudentiam. Hisce ita constitutis, Selimus cū nesciret qua ratione pater id nomen eamque gloriam sibi comparasset: tertio sui imperij anno, absque vlla causa, nullaque habita ratione datæ fidei, Venetis bellum mouit. Cuius historiam cū hoc loco enarrare constituerimus: operæ precium esse videtur primam ipsius originem causamque explicare, vt omnes intelligant quam leuis illa atque iniusta fuerit.

Selimus Anno salutis humanæ M.D.LXIX. cū tertium annum regnaret, animum induxit, more suorum maiorum, & ad perpetuam sui gloriæ memoriamque, Collegiū seu Xenodochium, quale ipsi Almaratū vocant, cōstruere, cum tēplo scholisque ad liberos in Mahometica lege erudiendos. Iuxta huiusmodi collegia, multas domunculas rotunda figura construunt tū Sacerdotibus atque Doctoribus suis, tum etiā peregrinis quibuslibet: nam cumfamen liberè huc cū eqs atque seruis diuertere, & in triduum vsque, absque vllis sumptibus cōmorari. Solent & alię quædam ab his diuersæ mansiones in huiusmodi Collegijs adornari, pro ipsius vrbs pauperibus, quibus in singulos dies, præter certam panis portionem, ad quotidianum victum, numeratur etiā Asperus numus, quādiu ibi degunt. Solent autē Imperatores Turcarum huiusmodi Collegijs reditus addicere, quos ab exteris bello acquisuerint: nec illis per antiquas cōsuetudines licet, alijs opibus ea dotare. Talia collegia nunc Cōstantinopoli tria sunt, eo quo diximus modo extracta quorum primū, omnium celeberrimū cōstruxit Sultanus Machemetus, is qui Constantinopolim occupauit. Baiazetes illius filius alterum & tertium fundauit Sultanus Solimannus Selimi huius pater, cū rē
plo

CONTRA VENETOS

plo, cuiusmodi Turcis Moschea dicitur, ex lapide pretio-
 so & arte accuratissima cōstructo: in quo sunt quatuor
 Cāpanariæ turres optimè fabrefactæ. Dotatū autem fuit
 hoc collegiū, postquā is è vita migrasset, annuis redditib.
 qui ex arce & regione Zigethi colliguntur: quā vtiq; Ma-
 hemet Visir primarius Bassa, post obitū Solimanni indu-
 stria sua occupauerat. Clāculū. n. tēuit imperatoris mor-
 tē, eiusq; lecticā in conspectum militum producēs, & eū
 adesse fingens, eorū animos ad expugnationē excitabat.
 Nō tamē sufficiunt arcis huius prouētus collegio, quòd
 in eo ad octoginta millia numerū Sultaninorū quotānis
 infumantur. Selimus igitur, vti ante dicere cœperamus,
 & ipse Collegiū suū extruere volebat, iamq; constituerat
 vt Adrianopoli fabricaretur, quæ vrbs à Bizātio tridui iti-
 nere distat: & sex cāpanarias turres in eius tēplo fabrefic-
 ri iusserat, ac si patre suo prestātorē se, alijsq; omnib. suis
 maiorib. digniorē existimaret. Itaq; erat iā locus certus
 huic ædificio addictus, eiusq; sūdāmēta ponebātur, cū m-
 sacerdos quē lingua sua Mosti. i. prophetā nuncupant, in
 ipsomet loco imperatorē monuit, vt pro more suorum
 maiorū, qui Ottomannorū imperiū sēper auxerant, ipse
 quoq; aliquā insignē expeditionē susciperet, anteq̄ colle-
 giū perficeretur, vt ex eo quod inde acquireret, id postea
 dotare posset. Atq; hæc quidē dū familiariter colloque-
 rentur, Sacerdos imperatoris animū eò inclinare intelli-
 gens, de Cypri regno verba facere cœpit, & ostendere il-
 lius opes tantas esse, quib. nō modò suū collegium præ-
 clarè dotare posset, verū etiā id supplere, quod patris Xe-
 nodochio deesset: atq; illuc etiā accedere, quòd occupa-
 to Cypri regnò, longè tutiores futuri essent Turcici mer-
 catores, per ea maria in Syriā atq; Aegyptum nauigātes:
 qui alioquin à pyratis Christianis & occiduis sæpe infe-
 starentur, dum in ea insula refugium haberent.

Asserebat etiam fore, vt Eremitę sui peregrinationem in
 Meccam (locus hic est, in quo Mahometi sepulchrum
 visitur) libentius suscipere. Hoc colloquium Selimus
 summa cum attentione audiuit, & quia eadem hæc se-
 cum prius quoque meditatus fuerat, sacerdotem lauda-
 uit, eiusque monitis assentiens discessit. Accidit dein-
 de, non longo post tempore, vt Iudai quidam ex Occi-
 dente Constantinopoli scripserint ad Ioannem Miche-
 tem Marranum (quo nomine vocantur Iudai, qui vi ti-
 moreque aliquo baptizantur) ei que significarunt, Ve-
 natorum Armamentarium, accenso in puluere bombar-
 dico igni, vnà cum multis alijs eorum munitioris nostri
 M. D. L. XIX. & Urbem ipsam cum tota ditone magna
 annonæ caritate laborare, vescique eos solo pane ex mi-
 lio facto. Quibus rebus imperatori nunciatis, Ioannes
 Miches, qui illi familiaris erat, iamque ipsius cogitatio-
 nes de Cypri regno intellexerat: hanc commodam occa-
 sionem esse, magnæ huius expeditionis suscipienda &
 rei feliciter gerenda monuit: cumque illæ res fama ma-
 gis magisque confirmaretur, Selimo facile persuasit, vt
 quod de Cyprico regno dudum animo conceperat, ex-
 qui conaretur. itaque Selimus, quamuis capitibus articu-
 lisque foederis cum Repub. Veneta initi, nuper subscrip-
 sisset, & iureiurando ea se seruaturum sacrosanctè pro-
 misisset: tamen hisce omnibus postpositis, Mahometū
 Visirum, suum primarium Bassam accersit, & quid in ea
 re, quam diu secum medicaretur, consilij habeat, sciscita-
 tur. Est enim permagna Bassarum autoritas in Otto-
 mannico imperio gubernando, quod antiqua consuetu-
 dine receptum sit, vt imperatores eorū vtatur consilijs.
 Mahometus Visir vir prudens, cognita imperatoris so-
 ceteri sui petitione, intelligebat quātum interesset Vene-
 tis bellum inferre: quamobrem iniustum illud bellum
 disua-

CONTRA VENETOS

5

diffuadere conatus, in hanc sententiam respondit:

Non dubium est summe imperator, quin Cyprium regnum tuo imperio adiectum, ipsum splendide augeat, & nominis tui gloriam illustret, si modò honestis rationibus comparari possit. At ego nō video quo modo id acquirere possimus, nisi bello Venetis, qui illud possident, illato. Cuius causam, si rem absque animi perturbatione perpendamus, & cogitemus qua ratione illis deuinctus confœderatusque sis, nullam planè inuenimus: nisi fortè hanc velimus occasionem accipere, quòd ob incendium armamentarij, ad hoc regnum defendendum, non sufficere videantur. Id vero nequam facere debes: quod neque magnitudini imperij tui, neque iustitiæ imperatoris conueniat, eos ex tali occasione lædere, qui fœderi nobis iuncti sunt, qui que etiã te offendere cùm potuissent, maluerunt tamen fidem seruare. An verò ignoras, quàm parenti tuo felicitis memoriæ imperatori inuicto semper amici fuerint, ut quæ is fidem illis semper seruandam existimavit? Mihi profecto dum ex hac vita migraret, seuerè mandauit, ut id agerem, quo illorum amicitia conseruaretur: quoniam semper nobis fidem seruassent, & nostram amicitiam coluissent. Tu verò summe imperator, qui paulò ante pacis nouiq; fœderis inter vos capita, fide data confirmasti, & amicum te fore promisisti: an fidem fallere, & antequam prouoceris, bellum illis mouere conaberis? Id ego nequaquam agendum esse existimo. Hæc sunt, gloriose imperator, quæ de hac re sentio, quæque tibi eo animo patefeci, quo meam erga te seruitutem fidemque obstrictam esse intelligo. Nollem autem ita dici isthęc à me existimes, ac si tuæ celsitudini summæque prudētia quicquã derogarè: tu namque mihi dominus es, tu mihi imperare potes quod vis, mihi iussa capeffere fas est.

Selimus audita hac oratione, nequaquam cogita-

uit, quàm fideliter ei consuleret is, qui ipsum paulò ante cum tanta dexteritate atq; quiete, ad paternum imperium euexisset: clauerat enim Mehemet in Zigethæ arcis obsidione parentis morbum atque obitum, donec Selimum, qui tunc Mangreliaë erat, certio rem eius rei fecisset, isq; Constantinopolin ad capeffendas imperij habenas proficisci, & tunc in Hungariam ad exercitum peruenire potuisset. Itaque pro omnibus hisce meritis, hic in illum iniurijs verbis est inuectus, adeoq; Christianum etiam, quod apud illos iniuriosum est, appellauit. Sed Mehemet, cognita imperatoris aduersus se iram, cum verbis, tum gestibus veniam deprecatus discessit. Selimus verò Mustafæ Bassæ etiam rerum terra administrandarū, atq; Piali Bassæ rerum maritimarum præfæcti summi consilia audire voluit: à quibus vehementer exci tatus est ad id bellum suscipiendum: quod dicerent Venetos ob incendium, quod perpessi essent, ad Cyprium regnum defendendum nequaquam sufficere. Plura de eadem hac re colloquia tunc temporis tractarunt: quæ etiam si ex nuntijs Constantinopoli allatis, nondum certò cognoscere potuerimus: ex ipso tamen effectu facile conijci potest, consilia de hac expeditione iam tum fuisse decreta. Quibus ita constitutis, Mustafæ ac Piali consilio Selimus Mehemeto Visiro imperauit, vt quod sui muneris esset, magna celeritate, quæ ad exercitum instruendum necessaria essent procuraret. Quam obrem ille mandatis domini parens, Constantinopoli primùm tantam armorum copiam instrui curauit, quanta exercitum quàm maximum armari posse videretur: deinde itidem alibi fecit, tum verò in diuersis locis maris Aegei panes biscoctos & alia cōmeatus genera parari iussit: idemq; studium Mustafa in equitibus peditibusq; comparandis, tunc temporis ponebat. Quibus rebus cognitis Veneti, etsi nondum cer-
to